
ZÁPISNICA Č.4/2015 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, konaného dňa 07.05.2015 o 18:00 hod. 

__________________________________________________________________________ 
 

Prítomní: Starostka obce –Bc.Iveta Brezianská 
Poslanci OZ : Juraj Belan, Miloš Brezáni,Pavol Špánik, Ing. Michal Tvrdý, Renáta Zuščáková, 
Emília Hubočanová 
Neprítomní - ospravedlnení: , Viera Martoníková 
Hlavný kontrolór obce - Helena Šupejová 
Ostatní prítomní: Drahomíra Štaffenová, Katarína Trnovcová, Bc.- zapisovateľ 
Verejnosť: - nebola prítomná žiadna verejnosť 
 
PROGRAM: 

 

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

4. Prejednanie žiadostí a sťažností 

5. Schválenie Záverečného účtu a Výročnej správy obce Brezany za rok 2014 

6. Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce Brezany za rok 2014 

7. Prejednanie podmienok prevádzkovania verejného vodovodu obce 

8. Prejednanie prevádzky MŠ Brezany počas letných prázdnin 

9. Rôzne 

10. Návrh na uznesenie 

11. Záver 

 

K bodu 1 – Otvorenie 
Otvorenie zasadnutia OZ vykonala starostka obe, privítala prítomných a oboznámila ich 
s programom zasadnutia. 
Konštatovala, že OZ je uznášania schopné a nechala schváliť program zasadnutia. 
 
UZNESENIE č. 25/2015 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ dňa 07.05.2015 
Program: 

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

4. Prejednanie žiadostí a sťažností 

5. Schválenie Záverečného účtu a Výročnej správy obce Brezany za rok 2014 

6. Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce Brezany za rok 2014 

7. Prejednanie podmienok prevádzkovania verejného vodovodu obce 

8. Prejednanie prevádzky MŠ Brezany počas letných prázdnin 

9. Rôzne 

10. Návrh na uznesenie 



11. Záver 

 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
 

K bodu 2 –Kontrola plnenia uznesení 
Starostka obce informovala o plnení uznesení z predchádzajúcich zasadnutí. Skonštatovala, že 
prijaté uznesenia boli splnené. 
Starostka obce informovala OZ o vyjadrení prokurátora, ktorý podal protest proti VZN č. 
2/2014 Obce Brezany o dočasnom obmedzení alebo zákaze užívanie pitnej vody v čase jej 
nedostatku a o spôsobe náhradného zásobovania vodou a o náhradnom zneškodňovaní 
žúmp. Vyjadrenie prokurátora: „predložené VZN č. 1/2015 je v súlade so zákonom a samotný 
proces jeho prijímania je v súlade s ust. § 12 Zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.“ 
 
K bodu 3– Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
Starostka obce navrhla do návrhovej komisie p. Emíliu Hubočanovú, p. Ing. Michala Tvrdého 
Za overovateľov zápisnice p. Miloša Brezániho, p. Renátu Zuščákovú 
Za zapisovateľa: p.Katarína Trnovcová 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu: p. Emília Hubočanová, p. Ing. Michal Tvrdý 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: p. Miloš Brezáni, p. Renáta 
Zuščáková. 
Obecné zastupiteľstvo poveruje vedením zápisnice: p. Katarína Trnovcová. 

Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
 

UZNESENIE č. 26/2015 
1. Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany  podľa § 11 odst. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v z.n.p. berie na vedomie informáciu o plnení uznesení z riadneho 
zasadnutia OZ zo dňa 19.03.2015. 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu: p. Hubočanovú Emíliu, p. Ing.  
Michala Tvrdého. 

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: p. Miloša Brezániho, p. 
Renátu Zuščákovú. 

 
 
 
 



Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 

 

K bodu 4 – Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 
Starostka obce informovala OZ o pripomienke  občanov, na znečistenú komunikáciu v obci pri 
Obecnom úrade, z dôvodu vývozu hliny zo staveniska. Pripomienka bola vyriešená vyčistením 
komunikácie, pracovníkom vykonávajúcim aktivačnú činnosť a občanmi, ktorí vykonávali vývoz 
hliny. 
 
K bodu 5 – Schválenie Záverečného účtu a Výročnej správy obce Brezany za rok 2014 
p. Štaffenová – ekonomická pracovníčka obce, oboznámila OZ so Záverečným účtom obce 
a s Výročnou správou obce za rok 2014, o jednotlivých kapitolách uvedených dokumentov. 
Informovala ich o plneniach rozpočtu za rok 2014, o stave pohľadávok a záväzkov 
k 31.12.2014, ktoré obsahovali horeuvedené dokumenty. Ďalej informovala o hospodárení 
obce, t.j. rozdielom medzi príjmami a výdavkami, kde vznikol prebytok 8.089,33 €. Po odrátaní 
zostatku účelovo poskytnutého finančného daru p. Švecom Jaroslavom vo výške 1780 €  
na UPO, bolo hospodárenie obce vo výške 6306,89 €. Finančné prostriedky budú po schválení 
OZ poukázané na účet rezervného fondu. 
Informovala ďalej o výsledku hospodárenia za rok 2014 (rozdiel medzi výnosmi a nákladmi), 
kde bola vykázaná strata vo výške 2043,21 €, ktorá vznikla hlavne nákladmi na mzdy  
za 12/2014. 
 
UZNESENIE č. 27/2015 
Obecné zastupiteľstvo obceschvaľuje: 
 

a) Výročnú správu Obce Brezany za rok 2014 
b) Záverečný účet obce Brezany za rok 2014 bez výhrad. 
c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia  

na tvorbu rezervného fondu vo výške 6.309,33 €. 
 

 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 

 
 
 
 



 
 

 

K bodu 6 – Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce Brezany za rok 2014 
Hlavný kontrolór obce,p. Helena Šupejová, predniesla stanovisko k Záverečnému účtu obce 
Brezany za rok 2014 a  doporučila  OZ schváliť Záverečný účet obce za rok 2014 bez výhrad. 
 
UZNESENIE č. 28/2015 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému 
účtu obce 2014. 
 
K bodu 7–Prejednanie podmienok prevádzkovania verejného vodovodu obce 
Starostka obce navrhla p. Špánika Pavla, ako osobu zodpovednú, na prevádzkovanie 
verejného vodovodu v obci Brezany a zároveň navrhla odmenu menovanému 400 €/brutto, 
ktorá sa mu bude vyplácať štvrťročne. 
 
UZNESENIE 29/2015 
 

a) Obecné zastupiteľstvo  poveruje zástupcu starostky obce p. Pavla Špánika 
prevádzkovaním  verejného vodovodu v obci Brezany na základe získania osvedčenia 
ako odborne spôsobilej osoby na prevádzkovanie verejného vodovodu pre kategóriu 
V. – III. na náklady obce v roku 2007, dňom, 01.04.2015. 

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje p. Pavlovi Špánikovi odmenu 400 €/za štvrťrok brutto, 
za prevádzkovanie verejného vodovodu v obci. 
 

Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 

 
K bodu 8 –Prejednanie prevádzky MŠ Brezany počas letných prázdnin 
Starostka obce oboznámila OZ s návrhom riaditeľky MŠ Brezany, p. Zdenky Martoníkovej, 
o prevádzke MŠ počas letných prázdnin. Návrh riaditeľky MŠ na prevádzku letnej škôlky bol 
na obdobie od 1.7.2015 – 10.7.2015. Nakoľko bolo viacero požiadaviek od rodičov, ktorých 
detí navštevujú MŠ v Brezanoch, aby prevádzka letnej škôlky bola do 17.7.2015, ako  aj návrhu 
poslancov OZ bol predložený návrh prevádzkovať MŠ do uvedeného dátumu.  
 
UZNESENIE č. 30/2015 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevádzku Materskej školy Brezany počas letných prázdnin 
v dobe od 1.7. 2015 – 17.7.2015. 
 

Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 



Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 

 
K bodu 9–Rôzne 
Starostka obce informovala poslancov OZ: 

- O plánovanom programe na hodových slávnostiach v obci v dňoch  23. – 24.5.2015 
- O plánovaných cyklotrasách hôrecko – hričovsko – lietavská cyklotrasa 
- O projekte cyklotrás v regióne oblastná organizácia cestovného ruchu Malá Fatra, 

ktorá by mala viesť cez obec Brezany 
- o plánovanom osadení retardérov na miestnych komunikáciách v obci 
Starostka obce oboznámila poslancov OZ s ponukou SSE a.s.  nového verejného osvetlenia  
s led svietidlami. 
 

Poslanec OZ p. Ing. Michal Tvrdý sa dotazoval   

• na vývoz veľkoobjemového  odpadu  veľkokapacitnými kontajnermi  2x do roka  

•  možné pridanie lámp verejného osvetlenia od 6-bytovej bytovky k ihrisku. 
 

Poslanec OZ p. Miloš Brezáni sa dotazoval na možnosť rekonštrukcie cesty v lokalite obce - 
Rybníky. 

 
Poslankyňa OZ p. Renáta Zuščáková  oboznámila poslancov OZ o rozdelení úloh  
na pripravovaných hodových slávnostiach v obci. Ďalej poukázala na skutočnosť, že vzhľadom 
na to, že obec dotuje činnosť TJ Brezany, financuje náklady na prevádzkovanie športového 
areálu – elektrická energia, PH na kosenie ihriska,   malo by byť ihrisku sprístupnené aj 
ostatným občanom obce najmä deťom, nakoľko v obci nie je iný priestor na športové vyžitie 
detí a mládeže. 

 
P. Drahomíra Štaffenová oboznámila poslancov OZ o plnení rozpočtu v roku 2015 k 7.5.2015 

ktorý je prílohou zápisnice. Informovala o významných položkách rozpočtu a ich čerpaní.  

UZNESENIE 31/2015 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu ekonomickej pracovníčky obce 

o priebežnom plnené rozpočtu obce. 

K bodu 10 – Návrh na uznesenie 
Návrh na uznesenie predniesla p. Emília Hubočanová. Uznesenie bolo ako celok schválené.  
 

Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý 
Michal, p. Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Hlasovali za: p. Zuščáková Renáta, p. Belan Juraj, p. Brezáni Miloš, p. Ing. Tvrdý Michal, p. 
Špánik Pavol, Emília Hubočanová 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 

 



K bodu 11 – Záver 
 
Záver zasadnutia vykonala starostka obce, poďakovala všetkým za aktívnu účasť a zasadnutie 
ukončila. 
 
Zapísala: Trnovcová Katarína 
 
 
 
 
 
Návrhová komisia:  
 
Emília Hubočanová    .............................................. 
 
Ing. Michal Tvrdý    ............................................. 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Renáta Zuščáková    ............................................. 
 
Miloš Brezáni     ............................................... 
 
 
 
 
        Bc. Iveta Brezianská v.r. 
            starostka obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


